ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA JADERNÁ A FYZIKÁLNĚ INŽENÝRSKÁ

KATEDRA JADERNÉ CHEMIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studium degradace organických látek

v alkalickém prostředí

Autor: Jan Svoboda

Vedoucí práce: Ing. Barbora Drtinová, PhD.

Praha, 2022

vložit Zadání práce

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil pouze podklady

uvedené v přiloženém seznamu.

V Praze dne

Podpis

Poděkování

Děkuji zejména Ing. Barboře Drtinové, PhD. za vedení mé bakalářské práce, obrovskou

trpělivost a vstřícnost při konzultacích. Rovněž chci poděkovat RNDr. Martinu Vlkovi, PhD.

za výstižné připomínky, doc. RNDr. Jánu Kozempelovi, PhD. a Ing. Janě Kittnerové za

cenné rady a pomoc.

Název práce: Studium degradace organických látek v alkalickém prostředí

Autor: Jan Svoboda

Obor: Jaderná chemie

Druh práce: Bakalářská práce

Vedoucí práce: Ing. Barbora Drtinová, PhD.

Katedra jaderné chemie, Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská,

České vysoké učení technické v Praze
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právě radioaktivních odpadů. Vzorky byly připraveny na KJCH,

ozařování probíhalo v ozařovně CVŘ. K analýze vzorků byly zvoleny
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Úvod

Bezpečné nakládání s radioaktivním odpadem a vyhořelým jaderným palivem je velké nejen

vědecké, ale i celospolečenské téma. Ukazuje se, že z dlouhodobého hlediska je jednou

nejlepších cest, jak tento problém zvládnout, využití hlubinných úložišť. Nejblíže realizaci

tohoto konceptu je Finsko se svým projektem Onkalo, jehož uvedení do provozu se předpokládá

v roce 2023. V České republice je rovněž plánována výstavba podobného komplexu. Stejně

jako ve Finsku má být použit švédský koncept úložiště KSB-3.

Katedra jaderné chemie se účastní společného evropského programu EURAD, jehož cílem je

sdílení vědeckých, technických a organizačních poznatků jednotlivých účastníků právě na poli

bezpečného nakládání s radioaktivními látkami. Úkoly řešené KJCH jsou součástí dílčího WP3

CORI (Cement-Organic-Radionuclide-Interactions). V předkládané bakalářské práci je

zkoumána degradace organických látek, které jsou předmětem zájmu v Tasku 2. Studované

organické látky lze rozdělit do dvou skupin. Do první se řadí organická aditiva, která jsou

obsažena v cementové matrici (betonu). Jako zástupce této skupiny byl vybrán

superplastifikátor CX Isoplast 531. Druhou skupinu tvoří látky, které jsou přímo součástí nízko

a středněaktivního odpadu. Zde se jedná konkrétně o sorbent KNiFC-PAN.

V teoretické části je přiblížena problematika nakládání s radioaktivními odpady a samotný

koncept hlubinného úložiště. Dále je popsána struktura a složení studovaných organických

látek, jejich příprava a použití. Poslední kapitola teoretické části se věnuje změnám ve struktuře

organických látek vyvolaných ozařováním a hydrolýzou ve vodném prostředí.

V experimentální části je diskutována degradace obou organických látek, tedy plastifikátoru

i sorbentu vlivem radiolýzy a hydrolýzy. K analýze byly použity dvě instrumentální metody,

konkrétně hmotnostní a infračervená spektrometrie.
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Teoretická část

1 Radioaktivní odpad

Zákon 263/2016 Sb. definuje radioaktivní odpad (RAO) jako „věc, která je radioaktivní látkou

nebo předmětem nebo zařízením ji obsahujícím nebo jí kontaminovaným, pro kterou se

nepředpokládá další využití a která nesplňuje podmínky stanovené zákonem pro uvolňování

radioaktivní látky z pracoviště.“ [1] Laicky řečeno se jedná o nebezpečný odpad, který obsahuje

radioaktivní materiál. Existuje mnoho rozličných odvětví lidské činnosti, kde dochází ke vzniku

RAO. Jedná se např. o zemědělství, výzkum a vývoj, medicínu (diagnostika a radiologie) a

energetiku. Pokud je zdrojem odpadu jaderná elektrárna hovoříme o provozním či energetickém

odpadu. Odpad ze zbylých zdrojů, tedy přibližně pětina celkového množství, je pak nazýván

odpadem institucionálním. Mezi významnými producenty RAO v ČR jsou energetická skupina

ČEZ, a. s., majitel a provozovatel jaderných a elektráren, a výzkumná organizace

ÚJV Řež, a. s.

Dle aktivity (vyhláška 307/2002 Sb.) je možné RAO rozdělit do tří základních kategorií: nízko,

středně a vysoce aktivní. Dále existují i tzv. přechodné odpady, do kterých spadají takové

odpady, které mají po určité době skladování (maximálně však 5 let), aktivitu menší, než je

uvolňovací úroveň. Nízko a středně aktivní odpad se dělí na dvě podskupiny. Krátkodobé

odpady obsahují pouze radionuklidy s poločasem rozpadu kratším než 30 let. Za přítomnosti

radionuklidů s poločasem rozpadu delším než 30 let pak hovoříme o odpadech dlouhodobých.

Hodnotu 30 let je nutno brát jako orientační. Vysoceaktivní odpady na rozdíl od

středněaktivních mají již takovou aktivitu, že během jejich skladování musí být zohledněno

teplo, které generují.

Specifickou kategorií je pak vyhořelé palivo z jaderných elektráren (VJP). Je na něj pohlíženo

jako na možnou surovinu použitelnou k dalšímu zpracování. A tedy dokud jej jeho vlastník

nebo dozorčí orgán neprohlásí za RAO, tak jej za odpad považovat dle legislativy nelze. [1,2]

1.1 Nakládání s RAO

Díky své nebezpečnosti je RAO potenciální hrozbou pro životní prostředí, a proto je k němu

třeba přistupovat s velkou opatrností. Historicky se s jaderným odpadem nakládalo různorodě.

Jedna z využívaných metoda bylo ukládání nízkoaktivního odpadu do moře. Odpad byl umístěn

3

do kovových kapslí, které byly následně zality do betonu, případně do asfaltu a celý soubor byl

nakonec umístěn na mořské dno. Tento postup byl na různých místech světa praktikován od

konce 2. světové války až do 90. let 20. století. Ukládání RAO do moře bylo ukončeno zejména

kvůli možným dopadům na ekosystém. V organismech vyskytujících se v blízkosti obalových

souborů byla zjištěna zvýšená hodnota radionuklidů, zejména cesia a plutonia. [3]

Manipulace s RAO, se odvíjí zejména od jeho aktivity. Lze uvažovat rozdělení do tří kategorií:

přechodný, nízko a středně aktivní a vysoce aktivní odpad.

Přechodné odpady

Přechodné odpady jsou ponechány po potřebnou dobu v tzv. vymíracích komorách, kde se

jejich aktivita sníží na uvolňovací úroveň a dále je možné s nimi pracovat obdobně jako

s komunálním odpadem.

Nízko a středně aktivní odpady

Nízkoaktivní a středně aktivní odpad zahrnuje většinu RAO. Dosahuje již vyšších úrovní

radioaktivity a při jeho skladování je nutné používat opatření jako stínění a obecně dbát vyšší

opatrnosti. Díky energii uvolněné z jaderných rozpadů má tento materiál určitý měřitelný

tepelný výkon. Ovšem uvolněné teplo je natolik malé, že nemusí být bráno do úvahy při

výstavbě skladovacích prostor. Středně aktivní odpad s krátkým poločasem rozpadu může být

spolu s nízkoaktivním odpadem uchováván v povrchových úložištích. [2,4]

Vysoce aktivní odpad a vyhořelé jaderné palivo

V případě vysoce aktivního odpadu již vysoká radioaktivita spolu s vyšším tepelným výkonem

způsobuje komplikace při manipulaci. Nemůže být umístěn do přípovrchových úložišť, ale je

nutné najít jinou metodu likvidace. Předpokládá se, že bude umístěn spolu s VJP do hlubinného

úložiště (HÚ). Do budoucna je nutné počítat s nárůstem množství vysoce aktivního odpadu

zejména při vyřazování jaderných elektráren na našem území z provozu. Vysoce aktivní odpad

rovněž vzniká při přepracování VJP.

V případě VJP byly a stále existují dva přístupy, jak s tímto materiálem nakládat. V prvním

případě je snaha vyhořelé palivo přepracovat, tak aby se dalo znovu použít. Příkladem mohou

[…]


R-COO-. Toto zjištění koresponduje s literaturou [27,28], kdy karboxylové kyseliny vázané

v řetězci v alkalickém prostředí disociují. Nedošlo ovšem k identifikaci ani etherových, ani

sulfonových skupin.
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5.3 MS Plastifikátor CX Isoplast 531

Pro plastifikátor byla provedena i analýza pomocí HR-MS. Na Obr. 23 je zaznamenané

spektrum nedegradovaného plastifikátoru CX Isoplast 531, tedy referenční spektrum.

Obr. 23 Plastifikátor CX Isoplast 531, vztažný vzorek.

Pík s maximální intenzitou je na hodnotě poměru m/z 223. Od něho doprava směrem k těžším

molekulovým fragmentům (rostoucím poměr m/z) klesá exponenciálně intenzita píků. Při

bližším pohledu je možné si povšimnout periodicky se opakujících uspořádaných trojic.

Příkladem může být tato: m/z fragmentu činí 757,3823, 743,3030 a 729,2879. Rozdíly mezi

píky reprezentují odštěpené fragmenty, např. methylovou skupinu CH3 (m/z =15). Mezi prvním

a druhým píkem je to 14,0793, druhým a třetím 14,0151 a mezi prvním a třetím 28,0944.

Jednotlivé trojice jsou vzájemně posunuty přibližně o 44 jednotek. Příklad 801,408-757,3823,

757,3823-713,3558 atp. Stejné opakující se vzorce se vyskytují i v dalších spektrech.

I s přihlédnutím ke složení plastifikátoru a by se mohlo jednat o CO2, CO a CH2 fragmenty.
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Spektrum vzorku A02 bylo pro lepší přehlednost rozděleno do dvou spekter na Obr. 24 a 25.

Obr. 24 Radiolýza, CX Isoplast 531, 1 MGy, první část
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Obr. 25 Radiolýza, CX Isoplast 531,1 MGy, druhá část

Na těchto spektrech lze velmi dobře ukázat, že je stále zachovaný trend zřetelný na Obr. 22. A

to posuv trojice píků o hmotnostní úbytek 44. Jednotlivé trojice píků jsou velmi dobře viditelné.

Ve spektru je takto možné rozeznat 2 intenzivní linie vzájemně oproti sobě posunuté v poměru

m/z o 30 jednotek. Ovšem dochází již k posunu píku maximální intenzity směrem k lehčím

molekulovým fragmentům (m/z 195).

Na následujících dvou spektrech je jasně patrný úbytku těžších molekulových fragmentů. To

odpovídá teorii [37] v tom, že dochází ke změně struktury (zkracování a rozvětvování řetězců)

polymerů a tedy zkracování molekulových fradgmentů.
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Obr. 26 Radiolýza, CX Isoplast 531, 2 MGy

Obr. 27 Radiolýza, CX Isoplast 531, 4 MGy

plastifikator_A03_pos #1 RT: 0.02 AV: 1 NL: 5.93E5
T: FTMS + p ESI Full ms [100.00-1500.00]
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plastifikator_A04_pos #1 RT: 0.02 AV: 1 NL: 1.34E6
T: FTMS + p ESI Full ms [100.00-1500.00]
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Na posledním spektru je zachycen hydrolyzovaný vzorek plastifikátoru. Odštěpné fragmenty

jsou stejné jako na prvním obrázky a odpovídají CO, CO2 a CHx. Opět nejsou pozorovány

fragmenty odpovídající sulfonové případně sulfonylové skupině. Pík maximální intenzity je

oproti referenčnímu vzorku posunutý směrem k těžším molekulovým fragmentům (m/z 317).

Tento proces je neočekávaný, jelikož se dala předpokládat hydrolýza esterových vazeb za

vzniku menších řetězců (adekvátních kyselin a alkoholů) [27, 28, 29].

Obr. 28 Hydrolýza, B01
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Závěr

V první fázi proběhlo základní seznámení s problematikou nakládání s RAO, což zahrnovalo

pochopení odpovídajícího legislativního rámce v ČR a prostudování různých variant

skladování a ukládání RAO včetně konceptu HÚ. V dalším kroku došlo k popisu organických

látek obsažených v plastifikátoru CX Isoplast 531 a sorbentu KNiFC PAN, stejně jako ke

studiu jejich stability vůči degradačním procesům.

Vlastní výzkum spočíval v popsání produktů radiolýzy a hydrolýzy CX Isoplast 531 a KNiFC

PAN a snaze o nastínění reakčních mechanismů, které během těchto procesů probíhají. Jako

hlavní nástroje analýzy byly využity hmotnostní a infračervená spektrometrie. Zjištěné

výsledky se v některých případech shodovali s očekáváním, jindy byly poněkud překvapivé.

Ukázalo se, že při hydrolýzy i radiolýze PAN dochází k atakům trojné vazby nitrilu vodou

(hydroxylovými ionty) a vzniku amidů. Tento proces pokračoval a objevily se cyklické

struktury a sekundární řetězce. Rovněž při radiolýze KNiFC PAN byly získány obdobné

výsledky. Zajímavostí je, že ve vzorcích výše nebyla zaznamenaná přítomnost karboxylových

skupin, a tedy nedošlo k úplné hydrolýze na kyselinu. Důsledkem ozařování CX Isoplast 531

byla kompletní změna ve struktuře organického skeletu a rozvetvení řetězců. V alkalickém

prostředí pak karboxylové skupiny byly ve své disociované formě.

Případný další výzkum této problematiky přináší řadu možností. Jednou z nich je studování

kombinovaného vlivu radiolýzy a hydrolýzy, tj. ozařování organických vzorků v alkalickém

prostředí. Alternativně je možné dále a podrobněji zkoumat produkty vzniklé během radiolýzy

a hydrolýzy, ať už z hlediska detailnější charakterizace (využití dalších analytických metod),

nebo jejich interakci s různými radionuklidy, cementovou matricí atp.
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