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Popis jednotlivých částí práce:

Předložená práce má rozsah 52 stran včetně seznamu citované literatury. Předložená bakalářská práce

má klasické členění: Úvod, Teoretická část, Experimentální část a Závěr. Těmto částem předchází titulní

list, zadání práce, čestné prohlášení, poděkování a abstrakty práce v českém a anglickém jazyce.

V elektronické verzi bakalářské práce, kterou oponent obdržel jako finální, chybí Zadání práce.

V Úvodu autor stručně uvádí problematiku ukládání radioaktivních odpadů, uvádí vazbu prováděných

činností na evropský výzkumný program EURAD WP3 CORI a popisuje obsah rešeršní a

experimentální části práce.

Teoretickou část autor dělí do dvou kapitol, kdy nejdříve popisuje radioaktivní odpady a nakládání

s nimi, dále popisuje cementové materiály a organické plastifikační přísady do betonu. Samostatná

podkapitola je věnována organickým složkám radioaktivních odpadů – sorbentům. Ve druhé kapitole

jsou popisovány procesy radiolýzy a hydrolýzy.

Experimentální část je dělena do tří kapitol. První z nich je zaměřena na použité analytické metody,

druhá z nich na popis experimentálních vzorků a jejich přípravu, třetí z nich diskutuje výsledky.

Výsledky jsou hodnoceny ve třech částech – použití infračervené spektrometrie pro vyhodnocování

experimentů s PAN sorbenty, použití FT-IR pro vyhodnocování experimentů s plastifikátorem a použití

hmotnostní spektrometrie pro vyhodnocování experimentů s plastifikátorem.

V části Závěr autor popisuje plnění zadání a cílů bakalářské práce a sumarizuje provedené experimenty

a dosažené výsledky. Dále doporučeny další činnosti a experimenty studující problematiku hydrolýzy

a radiolýzy zájmových organických látek.

Ve Zdrojích je uveden seznam 49 zdrojů citovaných v předkládané práci.

Poznámky, připomínky k předkládané práci:

Oponentovi předložená elektronická verze bakalářské práce, označovaná jako finální, je v revizním

módu s poznámkami a komentáři. Jak již bylo uvedeno výše, tato elektronická verze neobsahuje zadání

práce.

V obsahu je uveden seznam obrázků, který však nebyl vytvořen.

Používané symboly a zkratky jsou v textu popsány a vysvětleny, přesto bych doporučil vytvoření

seznamu použitých zkratek.

V textu se objevují gramatické chyby a překlepy.

V předložené práci je na několika místech text nesrozumitelný, což je zapříčiněno nevhodnou větnou

stavbou nebo absencí jednoho či několika slov ve větě (např. Abstrakt – 2. věta; strana 7 – druhá věta

odstavce o přírodní bariéře).

Autor na několika místech v textu používá nevhodná slova, termíny či popisy, což může značit malé

soustředění se na tvorbu textu a jeho smysl, nevhodnou invenci při popisu, nebo ne zcela dostatečnou

orientaci v problematice či názvosloví (např. strana 4: „Provozní odpad z jaderných elektráren je

přechováván v ÚRAO Dukovany, zabezpečeném skladu umístěném přímo v areálu jaderné elektrárny.“;

strana 9: „Velké množství cementového materiálu má být v HÚ využito zejména k utěsnění prostor

obklopujících ochranné soubory se středně aktivním odpadem. Stejně tak je pomocí cementového

materiálu fixován právě nízko a středně aktivní odpad.“; strana 12: „Při absorpci dochází k asimilaci

sorbovaných částic dovnitř sorbentu. Sorbované částice mohou do látky difundovat, případně se v ní

mohou úplně rozpustit.“).

Texty v obrázcích 8, 9 a 10 by měly být v češtině.

Popisy obrázků 13 až 28 nejsou přesné (např.: Obr.13 Nedegradované vzorky PAN a KNiFC PAN,

Obr 14 Radiolýza, PAN – na obrázcích jsou spektra uvedených materiálů).

Strana 1 – Koncept úložiště je označován KBS-3, ne KSB-3.

Strana 2 – Odkazováno je na vyhlášku 307/2002 Sb., která byla po aktualizaci a novelizaci Atomového

zákona a vyhlášek v roce 2016 nahrazena.

Strana 6 – U převzatého obrázku 1 chybí odkaz a citace ve Zdrojích.

Strana 9 – Plastifikátory do betonu nejsou nazývány změkčovadla. Autor zaměňuje názvosloví

stavebního průmyslu a výroby a zpracování plastů. Citace reference 9 nesouvisí s textem.

Strana 15 – Jsou zaměněny zkratky plastifikátoru a sorbentu.

Strana 44 – V textu je chybně odkazováno na Obr. 22, autor zřejmě zamýšlel Obr. 23.

Strany 44 a 46 – V textech „Na následujících dvou spektrech je jasně patrný…“ a „Na posledním spektru

je zachycen hydrolyzovaný vzorek plastifikátoru.“ chybí odkaz na zmiňovaná spektra, která jsou

prezentována jako Obr. 26, 27 a 28.

Dotazy k předkládané práci:

Jakým postupem bylo stanoveno pH plastifikátoru CX Isoplast 531? Ověřoval autor hodnotu pH

vlastním měřením?

Jakým způsobem probíhalo měření IR spekter v laboratoři – příprava vzorků, postup měření?

V Tab. 2 a 3 jsou uvedeny navážky sorbentů, dle popisů byly váženy vlhké materiály. Je možné provést

přepočet na suchý vzorek? Proč byl sorbent doplňován kapalnou fází právě o objem rovnající se hodnotě

poloviny navážky?

Závěr a hodnocení:

Předkládaná práce dodržuje obvyklé členění, provedená literární rešerše využívá relevantních

informačních zdrojů.

V teoretické části jsou uváděny a používány nepřesné či nevhodné formulace a termíny, experimentální

část, kde jsou popisovány analytické techniky a používaná zařízení, je již popsána fakticky správně.

Rozsah experimentálních činností je odpovídající a k vyhodnocování byly použita standardní analytické

metody.

Autor se analýzou a vyhodnocováním experimentů radiolýzy a hydrolýzy vybraných organických látek

zapojil do práce v rámci českého týmu za České vysoké učení technické v Praze do programu EURAD

– WP CORI.

Předloženou bakalářskou práci „Studium degradace organických látek v alkalickém prostředí“

doporučuji k obhajobě a navrhují klasifikovat stupněm C – dobře.

V Praze dne

29. 8. 2022
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